

Protokół ustaleń nr 21/89 posiedzenia Rady Ministrów w dniu 13 września 1989 r.

Obradom przewodniczył prezes Rady Ministrów Tadeusz Mazowiecki.
Przewodniczący otworzył obrady o godz. 17.00.

Pkt 1. Inauguracyjne wystąpienie prezesa Rady Ministrów

Nawiązując do ogłoszonego w Sejmie PRL w dniu 12 września 1989 r. exposé – prezes Rady Ministrów zalecił członkom rządu dokonanie pogłębionej analizy jego treści oraz zobowiązał ministrów, kierowników urzędów centralnych i wojewodów do podjęcia, w trybie pilnym, niezbędnych działań zmierzających do realizacji zadań ujętych w exposé – w nadzorowanych przez nich dziedzinach życia społeczno-gospodarczego.

Pkt 2. Propozycję składu Prezydium rządu – przedstawił prezes Rady Ministrów. Rada Ministrów, na wniosek prezesa Rady Ministrów, powołała do składu Prezydium rządu ministra-szefa Urzędu Rady Ministrów Jacka Ambroziaka.

Pkt 3. Projekt uchwały Rady Ministrów zmieniającej uchwałę w sprawie powołania Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów – przedstawił minister-szef Urzędu Rady Ministrów.

Rada Ministrów, po dyskusji:

- a) zaakceptowała projekt uchwały, uzupełniając skład Komitetu o ministra-członka Rady Ministrów Artura Balazsa oraz sekretarza stanu w Ministerstwie Finansów Marka Dąbrowskiego,
- b) powierzyła wiceprezesowi Rady Ministrów, ministrowi finansów opracowanie, w porozumieniu z ministrem-szefem Urzędu Rady Ministrów, tekstu ostatecznego uchwały¹.

Pkt 4. Projekt uchwały Rady Ministrów zmieniającej uchwałę w sprawie utworzenia stanowiska sekretarza stanu w niektórych urzędach administracji państwowej – przedstawił minister spraw zagranicznych.

¹ M.P. 1989, nr 34, poz. 262.

Rada Ministrów powzięła uchwałę², przyjmując do wiadomości wyjaśnienia ministra spraw zagranicznych w sprawie zakresu kompetencji sekretarza stanu, wynikających z wewnętrznego podziału pracy w Ministerstwie Spraw Zagranicznych oraz co do kandydatury Bolesława Kulskiego na to stanowisko.

Pkt 5. Propozycje w sprawie organizacji prac rządu – przedstawił minister-szef Urzędu Rady Ministrów.

Rada Ministrów, po dyskusji, zobowiązała ministrów do:

- a) sprawnego przejścia obowiązków w podległych im urzędach,
- b) oceny statutowej struktury organizacyjnej podległych im urzędów oraz zgłoszenia prezesowi Rady Ministrów wniosków w sprawie obsady stanowisk kierowniczych,
- c) dokonania, w trybie pilnym, przeglądu sytuacji finansowej oraz stanu realizacji zadań statutowych w podległych im urzędach, w szczególności zadań legislacyjnych, a także do opracowania wewnętrznych planów pracy,
- d) dokonania, w trybie pilnym, oceny realizacji uchwały nr 55/88 Rady Ministrów z dnia 28 maja 1988 r. w sprawie programu prac legislacyjnych rządu na lata 1988–1990 wraz z oceną projektu jej nowelizacji,
- e) zgłoszenia ministrowi-szefowi Urzędu Rady Ministrów, w terminie do dnia 23 września 1989 r., propozycji do planu prac rządu na IV kwartał 1989 r. z wyszczególnieniem proponowanych projektów aktów normatywnych,
- f) czuwania nad jakością materiałów rządowych oraz prawidłowością przebiegu uzgodnień międzyresortowych w sprawach kierowanych pod obrady rządu, zgodnie z przepisami uchwały nr 160 Rady Ministrów z dnia 23 listopada 1987 r. w sprawie regulaminu prac Rady Ministrów i Prezydium rządu,
- g) nadrobienia, w trybie pilnym, zaległości w realizacji ustawowych upoważnień do wydawania aktów wykonawczych,
- h) jednolitego prezentowania uzgodnionego stanowiska rządu wobec Sejmu i Senatu PRL oraz innych organów państwowych, organizacji społeczno-politycznych i zawodowych,
- i) sprawnej współpracy z Sejmem i Senatem PRL oraz ich organami;

równocześnie Rada Ministrów zobowiązała:

- j) wiceprezesa Rady Ministrów, ministra rolnictwa, leśnictwa i gospodarki żywnościowej oraz ministra ochrony środowiska i zasobów

² M.P. 1989, nr 34, poz. 261.

naturalnych do opracowania, w trybie pilnym, oraz przedstawienia prezesowi Rady Ministrów uzgodnionej koncepcji wyłączenia spraw leśnictwa z zakresu działania dotychczasowego resortu rolnictwa i włączenia ich do resortu ochrony środowiska,

- k) wiceprezesa Rady Ministrów, ministra spraw wewnętrznych oraz ministra obrony narodowej do opracowania, w trybie pilnym, i przedstawienia prezesowi Rady Ministrów koncepcji powołania rad społecznych przy nadzorowanych przez nich urządach,
- l) ministrów: transportu, żeglugi i łączności oraz członka Rady Ministrów Marka Kucharskiego do opracowania, w trybie pilnym, i przedstawienia prezesowi Rady Ministrów uzgodnionej koncepcji wyłączenia spraw łączności z dotychczasowego resortu transportu,
- ł) ministrów sprawujących mandat poselski lub senatorski do zrzeczenia się funkcji w klubach i organach parlamentarnych.

Rada Ministrów powierzyła ministrowi pracy i polityki socjalnej nadzór nad problematyką współpracy rządu ze związkami zawodowymi.

Rada Ministrów uznała za celowe powołanie stanowiska pełnomocnika rządu do spraw samorządu terytorialnego, powierzając jego obsługę organizacyjną Urzędowi Rady Ministrów.

Rada Ministrów zaleciła przewodniczącemu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów zwołanie posiedzenia Komitetu w sobotę, dnia 16 września 1989 r., powierzając mu opracowanie i przedstawienie Radzie Ministrów, w terminie do dnia 18 września 1989 r., stanowiska w sprawie kształtowania przychodów i wydatków budżetu państwa w IV kwartale 1989 r. wraz z projektem rozstrzygnięć.

Prezes Rady Ministrów zobowiązał ministra-szefa Urzędu Rady Ministrów, ministra rynku wewnętrznego oraz sekretarza stanu w Urzędzie Rady Ministrów do dokonania oceny sytuacji w Łodzi, w związku z notowanym wzrostem napięć społecznych na tle braku równowagi rynkowej³ oraz do przedstawienia wniosków w tej sprawie.

Przewodniczący zamknął obrady o godz. 19.40.

Źródło: AAN, URM, sygn. 107/269

³ Chodzi o kłopoty z zaopatrzeniem w Łodzi, które nałożyły się na trwający od kilku tygodni protest. Na dodatek w łódzkiej „Solidarności” zwalczały się dwie grupy: lojalna wobec Lecha Wałęsy i kontestująca jego przywództwo. Uwydatniło się to podczas strajku kolejarzy 25 sierpnia. Kontestatorski zarząd regionu nie zgodził się na porozumienie płacowe z dyrekcją PKP i zorganizował strajk. Stracił jednak wpływ na komitet strajkowy, który po spotkaniu z premierem zakończył czynny protest i proklamował wzmożone pogotowie strajkowe; por. „Tygodnik Solidarność” 1989, nr 15, s. 4.

Protokół ustaleń nr 22/89 posiedzenia Rady Ministrów w dniu 18 września 1989 r.

Obradom przewodniczył prezes Rady Ministrów Tadeusz Mazowiecki.

Przewodniczący otworzył obrady o godz. 15.00.

Pkt 1. Projekt ustawy zmieniającej ustawę o szkolnictwie wyższym – przedstawił minister edukacji narodowej, proponując w formie autopoprawki nową treść art. 129a projektu.

Rada Ministrów, po dyskusji:

- a) zaakceptowała projekt ustawy, w brzmieniu ustalonym w trakcie posiedzenia,
- b) zdecydowała o przekazaniu projektu, w trybie pilnym, pod obrady Sejmu PRL⁴, upoważniając ministra edukacji narodowej do reprezentowania stanowiska rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych.

Pkt 2. Stanowisko Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów w sprawie kształtowania przychodów i wydatków budżetu państwa w IV kwartale 1989 r. – wraz z projektami rozstrzygnięć:

- 1) projektem ustawy o zmianach w wykonywaniu budżetu państwa w październiku 1989 r. oraz o zmianie ustawy budżetowej na rok 1989 i o zmianie niektórych innych ustaw⁵ – przedstawił wiceprezes Rady Ministrów, minister finansów.

Rada Ministrów po dyskusji:

- a) zaakceptowała projekt ustawy, zobowiązując wiceprezesa Rady Ministrów, ministra finansów do opracowania, w trybie pilnym, tekstu ostatecznego dokumentu, z uwzględnieniem uwag zgłoszonych na posiedzeniu przez wiceprezesa Narodowego Banku Polskiego Leszka Urbanowicza, dotyczących sposobu sfinansowania niedoboru budżetowego, ministra współpracy gospodarczej z zagranicą w sprawie upoważnienia Rady Ministrów do dysponowania środkami na cele inne niż wskazane w projekcie oraz sekretarza Rady Ministrów w kwestii dopracowania projektu pod względem formalnym,

⁴ Decyzję tę anulowano na posiedzeniu rządu 2 października 1989 r., zob. s. 42, pkt 10. Nową ustawę rząd przyjął 12 marca 1990 r., zob. przyp. 250 na s. 136.

⁵ Projekt ustawy, AAN, URM, sygn. 107/270, k. 103–114.

- b) zdecydowała o przekazaniu projektu pod obrady Sejmu i Senatu PRL, upoważniając wiceprezesa Rady Ministrów, ministra finansów do reprezentowania stanowiska rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych⁶.

Równocześnie Rada Ministrów zobowiązała wiceprezesa Rady Ministrów, ministra finansów do opracowania, w terminie do dnia 20 września 1989 r., i przedstawienia prezesowi Rady Ministrów informacji o stanie finansowym państwa, z przeznaczeniem do publikacji w toku debaty sejmowej nad prowizorium budżetowym;

- 2) projektem ustawy zmieniającej ustawę o podwyższaniu wynagrodzeń za pracę i dochodów rolniczych w związku ze zmianami cen detalicznych towarów i usług konsumpcyjnych w 1989 r.⁷ – przedstawił minister pracy i polityki socjalnej.

Rada Ministrów, po dyskusji, wstępnie zaaprobowwała proponowane w projekcie rozwiązania systemowe, zobowiązując ministra pracy i polityki socjalnej do opracowania, w trybie pilnym, uzasadnienia do projektu oraz wprowadzenia korekty redakcyjnej dokumentu, a następnie do dokonania, w terminie do dnia 21 września 1989 r., konsultacji treści projektu ze związkami zawodowymi.

Pkt 3. Rada Ministrów, po wysłuchaniu informacji ministra rynku wewnętrznego na temat sytuacji na rynku żywnościowym we wrześniu 1989 r. wraz z prognozą na IV kwartał 1989 r. i po dyskusji:

- 1) zobowiązała ministra rynku wewnętrznego do opracowania, w trybie pilnym, w porozumieniu z wiceprezesami Rady Ministrów – ministrami finansów oraz rolnictwa, leśnictwa i gospodarki żywnościowej, a także ministrami współpracy gospodarczej z zagranicą i przemysłu, i przedstawienia prezesowi Rady Ministrów, koncepcji doraźnych działań usprawniających produkcję i obrót żywnością na rynku wewnętrznym, ze szczególnym uwzględnieniem konieczności poprawy zaopatrzenia w żywność w II połowie grudnia 1989 r.,
- 2) uznała za celowe włączenie problematyki zaopatrzenia rynku do planu prac Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

Przewodniczący zamknął obrady o godz. 20.20.

Źródło: AAN, URM, sygn. 107/270

⁶ Ustawa z 29 września 1989 r., Dz.U. 1989, nr 54, poz. 320 (przebieg procesu legislacyjnego zob. <https://orka.sejm.gov.pl/procx.nsf/0/06208064331F5D32C1258A1A0049619D?OpenDocument>).

⁷ Projekt ustawy, AAN, URM, sygn. 107/270, k. 115–117.

Protokół ustaleń nr 23/89 posiedzenia Rady Ministrów w dniu 25 września 1989 r.

Obradom przewodniczył prezes Rady Ministrów Tadeusz Mazowiecki.

Przewodniczący otworzył obrady o godz. 15.00.

Pkt 1. Informację o przebiegu konsultacji ze związkami zawodowymi projektu ustawy zmieniającej ustawę o podwyższaniu wynagrodzeń za pracę i dochodów rolniczych w związku ze zmianami cen detalicznych towarów i usług konsumpcyjnych w 1989 r. – przedstawił minister pracy i polityki socjalnej, wskazując na dwuwariantową redakcję projektu. Rada Ministrów, po dyskusji, przyjmując informację do wiadomości i akceptując przyjęty tryb konsultacji ze związkami zawodowymi:

- a) na wniosek ministra przemysłu uznała za celowe umieszczenie w projektowanej ustawie przepisów nowelizujących zasady opodatkowania przyrostu wynagrodzeń, upoważniając równocześnie wiceprezesa Rady Ministrów, ministra finansów do wniesienia, w trybie pilnym, autopoprawki do projektu ustawy o zmianach w wykonywaniu budżetu państwa w październiku 1989 r. oraz o zmianie ustawy budżetowej na rok 1989 i niektórych innych ustaw, będącego obecnie przedmiotem prac parlamentarnych,
- b) zaakceptowała projekt ustawy – według wariantu pierwszego i z uwzględnieniem dyspozycji ujętej pod lit. a),
- c) zobowiązała ministra pracy i polityki socjalnej do opracowania, w porozumieniu z sekretarzem Rady Ministrów, ostatecznego tekstu projektowanej ustawy,
- d) uznała za niezbędne wniesienie projektu pod obrady Sejmu PRL w nieprzekraczalnym terminie do dnia 2 października 1989 r., upoważniając ministra pracy i polityki socjalnej do reprezentowania stanowiska rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych.

Pkt 2. Projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia pełnomocnika rządu do spraw przekształceń własnościowych – przedstawił sekretarz stanu w Ministerstwie Finansów Marek Dąbrowski.

Rada Ministrów, po dyskusji, podjęła uchwałę⁸, zobowiązując równocześnie ministrów, kierowników urzędów centralnych oraz terenowe

⁸ Nieopublikowana uchwała nr 138 Rady Ministrów z 25 września 1989 r., por. „Rzeczpospolita” 26 września 1989, s. 1, 2. Pełnomocnikiem ds. przekształceń własnościowych został Krzysztof Lis (1949–2005), ekonomista, adiunkt na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego.

organy administracji państwowej o właściwości ogólnej, będących organami założycielskimi przedsiębiorstw, do konsultowania podejmowanych decyzji w zakresie przekształceń własnościowych z pełnomocnikiem rządu lub wskazanym przez niego organem.

Pkt 3. Projekt uchwały Rady Ministrów uchylającej uchwałę w sprawie powołania Komitetu Społeczno-Politycznego Rady Ministrów – przedstawił minister-szef Urzędu Rady Ministrów.

Rada Ministrów podjęła uchwałę⁹.

Pkt 4. Projekt uchwały Rady Ministrów uchylającej uchwałę w sprawie Rady do Spraw Mieszkaniowych – przedstawił minister-szef Urzędu Rady Ministrów.

Rada Ministrów podjęła uchwałę¹⁰.

Pkt 5. Projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia pełnomocnika rządu do spraw reformy samorządu terytorialnego – przedstawił minister-szef Urzędu Rady Ministrów.

Rada Ministrów podjęła uchwałę¹¹.

Pkt 6. Projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie powołania Komitetu Koordynacyjnego Rady Ministrów do Spraw Przestrzegania Prawa – przedstawił wiceprezes Rady Ministrów, minister spraw wewnętrznych, proponując w formie autopoprawki zmianę redakcyjną w § 5.

Rada Ministrów, po dyskusji, podjęła uchwałę w brzmieniu ustalonym w trakcie posiedzenia¹².

Pkt 7. W trybie § 13 ust. 2 uchwały nr 160 Rady Ministrów z dnia 23 listopada 1987 r. w sprawie regulaminu prac Rady Ministrów i Prezydium rządu¹³ minister sprawiedliwości wniósł na posiedzeniu do rozpatrzenia projekt ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa.

Rada Ministrów, po dyskusji:

a) wobec niedokonania wymaganych uzgodnień międzyresortowych, zobowiązała członków Rady Ministrów do przekazania mini-

⁹ M.P. 1989, nr 34, poz. 263.

¹⁰ Nieopublikowana uchwała nr 140 Rady Ministrów z 25 września 1989 r.; por. „Rzeczpospolita” 26 września 1989, s. 2.

¹¹ Nieopublikowana uchwała nr 137 Rady Ministrów z 25 września 1989 r.; por. „Rzeczpospolita” 26 września 1989, s. 2. Pełnomocnikiem ds. samorządu został prof. Jerzy Reguński (1924–2015), ekonomista, działacz „Solidarności”, członek Komitetu Obywatelskiego, senator (1989–1991); kierował pracami w parlamencie nad reformą samorządową, a później jej wdrożeniem.

¹² M.P. 1989, nr 35, poz. 270.

¹³ M.P. 1987, nr 38, poz. 331; chodzi o szybsze wniesienie projektu pod obrady rządu za zgodą premiera.

- strowi sprawiedliwości, w dniu 26 września 1989 r., uwag do tekstu projektu,
- b) przyjęła do akceptującej wiadomości inicjatywę wiceministra obrony narodowej Antoniego Jasińskiego co do włączenia do zakresu działania Krajowej Rady Sądownictwa sędziów wojskowych,
 - c) zaakceptowała kierunkowo projekt ustawy, zobowiązując ministra sprawiedliwości do opracowania, w trybie pilnym, w porozumieniu z sekretarzem Rady Ministrów, ostatecznego tekstu projektu, po rozpatrzeniu zgłoszonych uwag i propozycji,
 - d) zdecydowała o przesłaniu projektu do Sejmu PRL, upoważniając ministra sprawiedliwości do reprezentowania stanowiska rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych¹⁴.
- Pkt 8. Rada Ministrów, po wysłuchaniu informacji ministra przemysłu oraz sekretarza stanu w Ministerstwie Finansów Marka Dąbrowskiego o bieżących zagadnieniach polityki cen i po dyskusji wskazała na konieczność przyspieszenia prac w ramach Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów nad przygotowaniem rządowego programu gospodarczego, uwiarygodniającego w odbiorze społecznym prowadzoną przez rząd politykę w zakresie cen.
- Pkt 9. Rada Ministrów, po wysłuchaniu informacji sekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Bolesława Kulskiego na temat problemu uchodźców z Niemieckiej Republiki Demokratycznej przebywających w ambasadzie Republiki Federalnej Niemiec w Warszawie¹⁵, uznała za konieczne dolożenie przez ministra spraw zagranicznych wszelkich starań w celu znalezienia, w drodze dialogu między przedstawicielami obu państw niemieckich, rozwiązań zadowalających zainteresowane strony.
- Pkt 10. Rada Ministrów, po wysłuchaniu informacji ministra sprawiedliwości o przebiegu i przyczynach akcji protestacyjnych w zakładach karnych, podejmowanych przez osoby pozbawione wolności¹⁶, oraz po dyskusji,

¹⁴ Ustawa z 20 grudnia 1989 r., Dz.U. 1989, nr 73, poz. 435 (przebieg procesu legislacyjnego zob. <https://orka.sejm.gov.pl/procx.nsf/0/21E5877A1CD3E28CC1258A1A004961B3?OpenDocument>).

¹⁵ W końcu sierpnia 1989 r. do ambasady RFN w Warszawie zaczęli masowo zgłaszać się uchodźcy z NRD z prośbą o azyl, ich liczba niebawem sięgnęła 6 tys. 19 września ambasada z powodu przepełnienia wstrzymała przyjęcia interesantów. Uchodźcom koczującym na ulicach pomagał Kościół, Komitet Obywatelski, a później rząd. Premier polecił ministrowi spraw wewnętrznych, by nie odsyłać uchodźców do NRD. Na początku października ewakuowano do RFN 2 tys. osób kolejną, pozostałe 4 tys. drogą lotniczą.

¹⁶ Do protestów w więzieniach dochodziło od wiosny 1989 r. w związku ze zmianami politycznymi. Więźniowie domagali się poprawy warunków bytowych i opieki medycznej, wyższych

wskazała na potrzebę wyważonego i obiektywnego ukazywania tła wydarzeń, o których mowa, w środkach masowego przekazu.

Przewodniczący zamknął obrady o godz. 20.10.

Źródło: AAN, URM, sygn. 107/271

Protokół ustaleń nr 24/89 posiedzenia Rady Ministrów w dniu 2 października 1989 r.

Obradom przewodniczył prezes Rady Ministrów Tadeusz Mazowiecki.

Przewodniczący otworzył obrady o godz. 15.00.

Pkt 1. Informację o wynikach konsultacji ze związkami zawodowymi projektu ustawy o zmianie ustawy o podwyższaniu wynagrodzeń za pracę i dochodów rolniczych w związku ze zmianami cen detalicznych towarów i usług konsumpcyjnych w 1989 r. – przedstawił minister pracy i polityki socjalnej.

Rada Ministrów, po dyskusji:

- a) ostatecznie zaakceptowała projekt ustawy, z uwzględnieniem uwagi zgłoszonej przez ministra przemysłu w trakcie posiedzenia, dotyczącej art. 6 ust. 3 projektu oraz potwierdziła dyspozycję zawartą w pkt. 1 protokołu ustaleń nr 23/89 posiedzenia Rady Ministrów w dniu 25 września 1989 r., o jego skierowaniu pod obrady Sejmu PRL¹⁷,
- b) przyjęła stanowisko wobec negatywnej opinii Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych o projekcie ustawy, zobowiązując rzecznika prasowego rządu do powiadomienia opinii publicznej o jego treści¹⁸.

płac i zniesienia obowiązku pracy, a przede wszystkim amnestii. 11 sierpnia protestowali we Włodawie i Goleniowie, 17 sierpnia w Kamińsku sformułowali 17 postulatów, 24 sierpnia opanowali więzienie w Olsztynie, 29 sierpnia w Goleniowie odmówili pracy. Strajki nasiliły się we wrześniu, obejmując Pińczów, Żytkowice, Nowogard i Chełm. Łącznie w 1989 r. odnotowano 500 protestów. Kulminacja nastąpiła 7 i 8 grudnia, zob. przyp. 97 na s. 74.

¹⁷ Ustawa z 16 października 1989 r., Dz.U. 1989, nr 56, poz. 330 (przebieg procesu legislacyjnego zob. <https://orka.sejm.gov.pl/procx.nsf/0/61C3B7ED13F0B075C1258A1A004961BB?OpenDocument>).

¹⁸ Rząd tłumaczył w nim, że przyjęcie ustawy jest koniecznością, a uwzględnienie sprzeciwu OPZZ oznaczałoby gwałtowne załamanie finansów państwa; por. „Gazeta Wyborcza” 3 października 1989, s. 1.

- Pkt 2. Informację o bieżących pracach Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów – przedstawił przewodniczący Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, koncentrując uwagę na kształcie wstępnych Założeń i kierunków programu polityki gospodarczej rządu.
Rada Ministrów zobowiązała wiceprezesa Rady Ministrów, ministra finansów do:
- a) opracowania w trybie pilnym, ostatecznego tekstu dokumentu, po rozważeniu uwag i wniosków zgłoszonych przez członków Rady Ministrów,
 - b) przedstawienia dokumentu do akceptacji prezesowi Rady Ministrów.
- Pkt 3. Projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych i innych ustaw – przedstawił minister sprawiedliwości.
Rada Ministrów, po dyskusji, odroczyła rozpatrzenie projektu, zobowiązując ministra sprawiedliwości do:
- a) opracowania, w trybie pilnym, tekstu ostatecznego dokumentu, po rozważeniu uwag zgłoszonych przez członków Rady Ministrów,
 - b) ponownego przedstawienia projektu na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 9 października 1989 r.
- Pkt 4. Projekt ustawy o zmianie niektórych przepisów Kodeksu karnego wykonawczego – przedstawił minister sprawiedliwości.
Rada Ministrów zaakceptowała projekt ustawy i zdecydowała o przekazaniu projektu pod obrady Sejmu PRL, upoważniając ministra sprawiedliwości do reprezentowania stanowiska rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych¹⁹.
- Pkt 5. Projekt ustawy o szczególnych zasadach planowania społeczno-gospodarczego w 1990 r. oraz o zmianie niektórych ustaw – przedstawił minister-kierownik Centralnego Urzędu Planowania, zgłaszając autopoprawki dotyczące art. 3–6.
Rada Ministrów zaakceptowała projekt ustawy z uwzględnieniem autopoprawek, zobowiązując ministra-kierownika Centralnego Urzędu Planowania do opracowania, w terminie do dnia 25 października 1989 r.:
- a) w porozumieniu z ministrem współpracy gospodarczej z zagranicą, projektu uchwały Rady Ministrów w sprawie określenia na 1990 r. wielkości rezerwy i podziału środków dewizowych na import centralnie finansowany z II obszaru płatniczego,

¹⁹ Ustawa z 23 lutego 1990 r., Dz.U. 1990, nr 14, poz. 85 (przebieg procesu legislacyjnego zob. <https://orka.sejm.gov.pl/procx.nsf/0/5C3CC089889030E3C1258A1A004961CA?OpenDocument>).